
2023. gada licencēto patērētāju 

kreditētāju un parādu ārpustiesas 

atgūšanas pakalpojumu sniedzēju 

darbības apskats

2024. gada 20. maijā



Patērētāju 

kreditētāju 

nozares 

pārskats



Licencēto patērētāju kreditēšanas 

pakalpojumu sniedzēju skaits stabilizējies

2023.gada 

30.jūn.

2023.gada 

31.dec.

Tirgus dalībnieku 

izmaiņas

Kapitālsabiedrības ar spēkā esošu licenci 36 37 + 2,77%

Kapitālsabiedrības ar spēkā esošu licenci, 

kuras izsniedz jaunus aizdevumus 

patērētājiem

35 35 +/- 0,00%

1 Distances kredītu sniedzēji 17 17 +/- 0,00%

1 Patēriņa kredītu sniedzēji 10 11 + 10,00%

1 Kredītu pret kustamas lietas ķīlu sniedzēji 4 4 +/- 0,00%

1 Hipotekāro kredītu sniedzēji 8 8 +/- 0,00%

1 Līzinga un citu ar transportlīdzekli vai 

citu objektu nodrošināto kredītu sniedzēji

12 12 +/- 0,00%

1 Sabiedrību skaits, kas 2023. gada 1. pusgadā un 2023. gada 2. pusgadā konkrētajā kredīta veidā 

izsniegušas jaunus aizdevumus



Kopējais kapitālsabiedrību skaits ar 

spēkā esošu licenci 6 gados 

samazinājies par 40%

62 61

56

43

38 37

31.12.2018. 31.12.2019. 31.12.2020. 31.12.2021. 31.12.2022. 31.12.2023.



Vislielākais pakalpojumu sniedzēju skaita 

samazinājums ir Kredītiem pret kustamas 

lietas ķīlu (-) 12 jeb 75% 

16 16

13

7

4 4

31.12.2018. 31.12.2019. 31.12.2020. 31.12.2021. 31.12.2022. 31.12.2023.



Otrs lielākais pakalpojumu sniedzēju skaita 

samazinājums ir Patēriņa kredītu 

sniedzējiem (-) 7 jeb 39% 

18

15 15

11
12

11

31.12.2018. 31.12.2019. 31.12.2020. 31.12.2021. 31.12.2022. 31.12.2023.



2023. gadā no jauna izsniegti kredīti par kopējo summu 744,25 miljoni 

EUR, kas ir par 79,69 miljoniem EUR jeb 11,99% vairāk nekā 2022. gadā, 

un ir visu laiku pārskata periodu jauns lielākais gada apjoms.

No jauna izsniegto kredītu apjoms 

no 2013. - 2023. gadam (miljoni EUR)

406.83
387.38

468.01

538.46

587.06

629.86

597.27

500.95

580.19

664.56

744.25

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

550.00

600.00

650.00

700.00

750.00

M
ilj

.E
U

R

2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads



2023. gada visos mēnešos sasniegti vēsturiski lielākie vienā mēnesī izsniegto kredītu apjomi

No jauna izsniegto kredītu apjoms pa 

mēnešiem no 2013. - 2023. gadam 

(miljoni EUR)

35.60

32.49

35.89 36.33
36.36

32.69

35.50
33.74 33.14

32.97

30.05
32.08

27.49 27.30

32.91 32.72 33.07
31.78

34.15
32.11 32.19

35.64 31.82 36.19

32.34

33.44

41.19 40.73
38.02

37.88

40.90

38.65
40.67

42.99

38.55

42.64

37.25

42.57

46.66
46.40

46.31
45.31 47.57

49.10
46.10

43.68 41.79
45.73

39.89
40.13

50.07 48.17
50.44

51.88
49.44 52.33

49.62

51.50
50.55

53.04

49.21

44.98

52.58 51.98

57.04

53.25
52.88

57.22

49.74

56.17
52.08 52.73

43.58 42.85

51.58 51.58

53.99

51.18

57.36

53.20

46.53

50.96

46.08

48.38
46.35 45.64

39.56

25.04

34.53

42.09

49.18

45.05 45.41
45.44

40.69 41.97

33.65

37.82

46.72
46.16

48.31 48.63

55.99

57.72
55.84

49.11 48.31

51.92

45.06
43.16

52.62 52.50

60.08

58.36

61.22

64.29

55.55

57.25 56.40
58.08

54.52 54.17

64.93

59.70

65.68

59.55

63.06

67.26

60.70

67.55 66.73

60.41

21.00

28.00

35.00

42.00

49.00

56.00

63.00

70.00

M
ilj

. E
U

R

2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads

2019.gads 2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads



No jauna izsniegto kredītu apjoms un īpatsvars 

no kopējās izsniegto kredītu summas pa 

kredīta veidiem 2022. un 2023. gadā

                 

                   

                      
           

                

                   
                  
                 
                   



No jauna izsniegto aizņēmumu skaita 

un apjoma izmaiņas pa kredītu 

veidiem no 2021. - 2023. gadam

1
0

Kredīta 

veids

2021.gads 2022.gadā

2022.gadā 

salīdzinājumā ar 

2021.gadu

2023.gadā

2023.gadā 

salīdzinājumā ar 

2022.gadu

summa, EUR
kredītu 

skaits

summa, 

EUR

kredītu 

skaits

summas 

izmaiņas 

%

kredītu 

skaita 

izmaiņas %

summa, 

EUR

kredītu 

skaits

summas 

izmaiņas 

%

kredītu 

skaita 

izmaiņas 

%

Distances 

kredīti 240 145 571 376 162 294 413 138 408 270 22.60% 8.54% 352 825 721 490 525 19.84% 20.15%

Patēriņa 

kredīti 110 263 817 172 915 123 631 243 160 288 12.12% -7.30% 134 419 208 140 916 8.73% -12.09%

Līzings, 

noma un 

citi ar TL 

nodrošināti 

kredīti 191 403 647 12 773 200 616 068 11 628 4.81% -8.96% 205 664 284 11 254 2.52% -3.22%

Hipotekārie 

kredīti 8 461 282 574 9 983 799 586 17.99% 2.09% 10 370 289 552 3.87% -5.80%

Kredīti pret 

kustamas 

lietas ķīlu 29 913 036 358 729 35 917 528 362 918 20.07% 1.17% 40 974 799 375 518 14.08% 3.47%

NEBANKU 

SEKTORS 

KOPĀ 580 187 354 921 153 664 561 776 943 690 14.54% 2.45% 744 254 301 1 018 765 11.99% 7.96%



Vidēja viena no jauna izsniegtā aizdevuma 

summa 2022. un 2023. gadā turpina pieaugt, 

izņemot Distances kredītus

Kredīta veids

2021.gads 2022.gads

2022.gads 

salīdzinājumā 

ar 2021.gadu.

2023.gads

2023.gads 

salīdzinājumā 

ar 2021.gadu

2023.gads 

salīdzinājumā 

ar 2022.gadu

summa, 

EUR

summa, 

EUR
procentos summa, EUR procentos procentos

Distances kredīti 638.41 721.12 12.96% 719.28 12.67% -0.26%

Patēriņa kredīti 637.68 771.31 20.96% 953.90 49.59% 23.67%

Līzings, noma un 

citi ar TL 

nodrošināti kredīti

14 985.02 17 252.84 15.13% 18 274.77 21.95% 5.92%

Hipotekārie kredīti 14 740.91 17 037.20 15.58% 18 786.76 27.45% 10.27%

Kredīti pret 

kustamas lietas ķīlu
83.39 98.97 18.69% 109.12 30.86% 10.25%



Kopējais patērētāju kredītu devēju 

kredītportfelis no 2013. gada jūnija 

līdz 2023. gada decembrim

Nozares kopējais patērētajiem izsniegto kredītu portfeļa atlikums 2023. gada 31. decembrī 

bija 1 060,2 miljoni EUR, kas ir par 115.47 miljonu EUR jeb 12,22% vairāk nekā pirms gada 

– 2022. gada 31. decembrī.

350.15

342.71
355.75

397.86
422.35

450.90
486.66

527.79
560.08

612.31
655.82

711.70
732.34 

764.33 

733.22 
754.09 

768.15 

831.32 
887.87 

944.73 
1,005.82 

1,060.20 

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

1,100.00

M
ilj

.E
U

R



Kopējā patērētāju (nebanku) kredītu devēju 

kredītportfelī samazinās Līzinga īpatsvars

382,569,555.51, 
54%

329,130,638.60, 
46%

2018. gada 31. decembris

Līzings, noma un citi ar TL nodrošināti kredīti

Distances, Patēriņa, Hipotekārie kredīti un Kredīti
pret kustamas lietas ķīlu kopā

477,080,286.65, 
45%

583,117,744.43, 
55%

2023. gada 31. decembris

Līzings, noma un citi ar TL nodrošināti
kredīti

Distances, Patēriņa, Hipotekārie kredīti
un Kredīti pret kustamas lietas ķīlu kopā



Nekavēto/kavēto kredītu īpatsvars (pēc 

apjoma) pa kredīta veidiem uz 31.12.2023.

85.71%
90.48%

96.82%

73.10%

90.95%

7.23%

3.37%
1.47%

13.42%

4.30%
3.04% 1.27%

0.80%

8.59%
1.98%

1.60% 0.55%
0.17%

2.56% 0.84%
2.41% 4.32%

0.75%
2.32% 1.93%

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

Distances kredīti  Patēriņa kredīti  Līzingi  Hipotekārie kredīti  Vidēji nozarē

Ar kavējumu virs
180 dienām

Ar kavējumu no
91 - 180 dienām

Ar kavējumu no
31 - 90 dienām

Ar kavējumu līdz
30 dienām

Bez kavējuma



Kredītportfeļa kvalitāte ilgtermiņā

80.23% 82.15%
85.28%

84.73%
87.17% 87.39% 88.34% 90.09%

91.86%

91.16%
90.95%

6.41% 5.77%
4.72% 4.96%

5.37% 5.82% 5.68% 4.25% 4.15% 4.25% 4.30%3.92%
3.70% 2.32% 2.79%

2.40% 2.90% 2.57% 1.72% 1.70% 1.84% 1.98%2.09% 1.58% 1.40% 1.59%
0.84% 0.86% 0.79% 0.79% 0.59% 0.76% 0.84%

7.36% 6.81% 6.28% 5.92% 4.22% 3.02% 2.62% 3.14% 1.69% 1.98% 1.93%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

31.12.2013. 31.12.2015. 31.12.2017. 31.12.2019. 31.12.2021. 31.12.2023.

Ar kavējumu
virs 180
dienām

Ar kavējumu
no 91 - 180
dienām

Ar kavējumu
no 31 - 90
dienām

Ar kavējumu
līdz 30
dienām

Bez kavējuma



GPL un Aizņēmuma likmes Distances 

kredītiem kopš 2021. gada vidus uzrāda 

augošu tendenci

157.23%

147.47%

123.20%

133.75%
139.89%

146.07%
143.51%

127.10%

104.64%

134.41%

40.66%
38.02%

43.63%

38.67%
41.76% 43.41% 44.19%44.03%

44.89%

82.89%

89.34%

77.77%

80.94% 81.22%

80.85% 80.21%
75.39%

71.05%

80.54%

33.54%
30.19%

35.12%
31.54%

33.57% 35.12%
35.71%

35.71%
36.01%

0%

25%

50%

75%

100%

125%

150%

175%

Dec-14 Dec-15 Dec-16 Dec-17 Dec-18 Dec-19 Dec-20 Dec-21 Dec-22 Dec-23

GPL Distances kredītiem ar aizdevuma atmaksas grafiku un/vai kredītlīnijām

AL Distances kredītiem ar aizdevuma atmaksas grafiku un/vai kredītlīnijam



2 gadu laikā Līzingu līgumi ar mainīgo 

procentu likmi kļuvuši 2 reizes dārgāki

3.41% 3.37% 3.40% 3.24% 3.25% 2.96% 3.07% 3.24% 2.79% 3.06% 2.92% 2.74% 2.56% 2.53% 4.31% 5.40% 6.27%

4.32% 4.19% 4.29% 4.24% 4.21% 3.84% 3.93% 4.14% 3.66% 3.93% 3.86% 3.67% 3.38% 3.38%
5.31%

6.81% 7.06%

32.90%

37.15%
36.82%

35.15% 33.99%
36.20%

30.17%

26.67%

21.67%
22.38% 23.65%

20.87%
22.57%

24.47%
23.83% 23.17%

20.11%

43.20%

53.47%
52.09% 51.33%

48.04%

51.48%

39.84%

34.77%

27.50% 28.38%

31.91%

27.78%
30.16%

32.75% 31.99% 30.74%

27.17%

DEC-15 JUN-16 DEC-16 JUN-17 DEC-17 JUN-18 DEC-18 JUN-19 DEC-19 JUN-20 DEC-20 JUN-21 DEC-21 JUN-22 DEC-22 JUN-23 DEC-23

AL Līgumiem ar mainīgās procentu likmes maiņas periodu līdz 1 gadam GPL Līgumiem ar mainīgās procentu likmes maiņas periodu līdz 1 gadam

AL Līgumiem ar fiksēto procentu likmi GPL Līgumiem ar fiksēto procentu likmi



Jau gadu relatīvi augstā līmenī atrodas arī 

Kredītu pret kustamas lietas ķīlu 

aizņēmuma likmes

180.91%

180.37%

181.11%

185.26%

194.89%
194.09%

189.44%

179.73%

173.48%

172.30%
169.68%

167.54%

170.45%
169.25%

172.43%

164.34%

166.99%

202.90%

179.45%

194.34%

150.00%

160.00%

170.00%

180.00%

190.00%

200.00%

210.00%

Jū
n

ij
s

D
ec

e
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
ec

e
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
ec

e
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
ec

e
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
ec

e
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
ec

e
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
ec

e
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
ec

e
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
ec

e
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
ec

e
m

b
ri

s

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Licencēto patērētāju kredītdevēju 

juridiskajām personām un privātpersonām 

uzņēmējdarbības vajadzībām no jauna 

izsniegtie kredīti 2022. un 2023. gadā

Kredīta veids

2022.gads kopā 2023.gads kopā
Izmaiņas 2023.gadā pret 

2022.gadu %

summa, EUR kredītu skaits summa, EUR
kredītu 

skaits
summai

kredītu 

skaitam

Kredīti pret 

nodrošinājumu (hipotēka, 

komercķīla)
33 355 555 640 37 774 966 723 13.25% 12.97%

Līzings un citi ar 

transportlīdzekli vai citu 

objektu nodrošināti kredīti
503 231 054 12 678 610 435 551 13 737 21.30% 8.35%

Faktorings 602 589 553 29 733 176 050 482 3 854 -70.78% -87.04%

Vekselis 0.00 0 0.00 0 +/-0.00% +/-0.00%

Kredīti pret kustamas 

lietas ķīlu
5 399 578 49 0.00 0 -100.00% -100.00%

Kredīti bez nodrošinājuma 13 032 716 282 10 657 439 285 -18.23% 1.06%

NEBANKU SEKTORS 

KOPĀ
1 157 608 456 43 382 834 918 438 18 599 -27.88% -57.13%



2023. gada darbības rādītāju galvenie 

secinājumi

Patērētāju (nebanku)  kredītdevēju vidū ir viens jaunpienācējs;

Kreditēšanas apjomi turpina pārsniegt iepriekšējo gadu radītājus;

Divos 2023. gada 2. pusgada mēnešos vienā mēnesī izsniegto aizdevumu 

kopsumma pārsniedza 67 miljonus EUR, sasniedzot jaunus augstākos rādītājus 

kopš 2013. gada;

Izsniegto aizdevumu apjomi pieaug visos kredītu veidos, kamēr darījumu skaits tikai 

Distances kredītiem un Kredītiem pret kustamas lietas ķīlu;

Vidējā viena no jauna izsniegtā aizdevuma summa 2023. gadā nav pieaugusi tikai 

Distances kredītiem; 

Kredītu bez kavējuma īpatsvars kopējā portfelī uz 31.12.2023. bija 90,95%, kas ir 

par 0,21 procentpunktu sliktāks rādītājs nekā pirms gada un par 0,91 

procentpunktu sliktāks nekā pirms 2 gadiem;

2023. gadā vērojama intensīva sliktā kredītportfeļa cedēšana.



Parādu 

ārpustiesas 

atguvēju 

nozares 

pārskats



Licencēto ārpustiesas parāda atgūšanas 

pakalpojuma sniedzēju skaits

2023. gada sākumā - 20 ārpustiesas parādu 

atgūšanas pakalpojuma sniedzēji;  

uz 31. decembri - 19

2023. gadā PTAC netika saņemts neviens 

iesniegums licences saņemšanai

Pārreģistrētas 3 licences

Izsniegta 1 jauna licence, 2 licences grozītas un 

2 licences  anulētas



Kopējā patērētāju parādu lietu skaita un 

parādu portfeļa summas izmaiņas

2021. gads 2022.gads 2022.gads 

pret 

2021. gadu

2023.gads 2023.gads pret 

2022. gadu

Lietu 

skaits

Portfelis, 

EUR

Lietu 

skaits

Portfelis, 

EUR
Lietas Summa

Lietu 

skaits

Portfelis, 

EUR
Lietas Summa

Patērētāji 1 315056 1 503 880 466 1 263639 1 593 726 529 -3,91% 5,97% 1 211 395 1 671 057 000 -4,13% 4,85%

Komersanti 64 719 273 404 265 62 732 265 128 035 -3,07% -3.03% 155 318 318 197 326 147,59%20,02%



Kopējā parādu portfelī esošo parādu (lietu) 

skaits dalījumā pa nozarēm
1
1

.5
8

%

3
8

.0
9
%

2
3

.6
3
%

2
.4

6
%

3
.3

6
%

1
1

.9
9

%

8
.8

9
%

1
2
.3

8
%

3
7
.6

5
%

2
5
.4

5
%

2
.8

0
%

3
.5

2
% 8
.3

5
%

9
.8

4
%

1
2
.2

1
%

3
9
.9

1
%

2
6
.7

9
%

2
.0

8
%

2
.0

7
% 8

.3
3
%

8
.6

1
%

Kredītiestādes Patērētāju

kreditēšana

(nebankas)

Elektroniskie

sakari

(telekomunikācijas,

internets)

Nekustamā

īpašuma

uzturēšanas

izdevumi

(komunālie

maksājumi)

Medicīnas

pakalpojumi

Autostāvvietas Citas preces un

pakalpojumi

2021.gads 2022.gads 2023.gads



Kopējā parādu portfelī esošo parādu (lietu) 

summas apmērs (eiro) dalījumā pa nozarēm
6
0
.8

5
%

3
0
.9

2
%

5
.2

1
%

0
.6

0
%

0
.1

8
%

0
.2

5
%

1
.9

9
%

6
1
.1

3
%

2
9
.6

4
%

5
.1

6
%

0
.6

0
%

0
.1

9
%

0
.1

8
%

3
.1

0
%

5
5
.6

0
%

3
4
.9

5
%

4
.9

7
%

0
.5

5
%

0
.1

3
%

0
.1

9
%

3
.6

1
%

K
re

d
īt

ie
st

ād
es

P
at

ēr
ēt

āj
u

k
re

d
it

ēš
an

a

(n
eb

an
k
as

)

E
le

k
tr

o
n
is

k
ie

 s
ak

ar
i

(t
el

ek
o
m

u
n
ik

āc
ij

as
,

in
te

rn
et

s)

N
ek

u
st

am
ā

īp
aš

u
m

a

u
zt

u
rē

ša
n
as

iz
d
ev

u
m

i…

M
ed

ic
īn

as

p
ak

al
p
o
ju

m
i

A
u
to

st
āv

v
ie

ta
s

C
it

as
 p

re
ce

s 
u
n

p
ak

al
p
o
ju

m
i

2021.gads 2022.gads 2023.gads



3.57%

24.53%

33.91%

15.76%

4.07%
7.65%

10.51%

8.49%

22.07% 22.07%

12.68%

3.17%

15.17%

16.36%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

30.00%

35.00%

40.00%

0
10,000
20,000
30,000
40,000
50,000
60,000
70,000
80,000
90,000

100,000
K

re
d
īt

ie
st

ād
es

 P
at

ēr
ēt

āj
u
 k

re
d
it

ēš
an

a

(n
eb

an
k
as

)

E
le

k
tr

o
n

is
k

ie
 s

ak
ar

i

(t
el

ek
o
m

u
n
ik

āc
ij

as
,

in
te

rn
et

s)

N
ek

u
st

am
ā 

īp
aš

u
m

a

u
zt

u
rē

ša
n
as

 i
zd

ev
u
m

i

(k
o
m

u
n
āl

ie
 m

ak
sā

ju
m

i)

M
ed

ic
īn

as
 p

ak
al

p
o
ju

m
i

A
u

to
st

āv
v
ie

ta
s

C
it

as
 p

re
ce

s 
u
n

p
ak

al
p
o
ju

m
i

Nodoto lietu skaits 2022. gadā Nodoto lietu skaits 2023. gadā

% no kopējā lietu skaita, 2022. gads % no kopējā lietu skaita, 2023. gads

Parāda atgūšanai no jauna nodoto lietu skaits



€35,807,112.98 

€92,777,442.06 

€15,487,617.51 
€6,324,199.84 

€828,753.90 
€572,366.34 

€14,504,205.91 

€172,661,605.20 
€193,807,471.00 

€19,401,653.73 

€12,856,487.71 
€1,059,367.91 

€1,991,170.13 

€27,379,523.21 

K
re

d
īt

ie
st

ād
es

 P
at

ēr
ēt

āj
u
 k

re
d
it

ēš
an

a

(n
eb

an
k
as

)

E
le

k
tr

o
n
is

k
ie

 s
ak

ar
i

(t
el

ek
o
m

u
n
ik

āc
ij

as
, 
in

te
rn

et
s)

N
ek

u
st

am
ā 

īp
aš

u
m

a

u
zt

u
rē

ša
n
as

 i
zd

ev
u
m

i

(k
o
m

u
n
āl

ie
 m

ak
sā

ju
m

i)

M
ed

ic
īn

as
 p

ak
al

p
o
ju

m
i

A
u
to

st
āv

v
ie

ta
s

C
it

as
 p

re
ce

s 
u
n
 p

ak
al

p
o
ju

m
i

Summa, EUR- 2022. gads

Summa, EUR - 2023.gads

Parādu atgūšanai no jauna nodotās lietas 

pa nozarēm pēc parāda kopsummas 



39.84% 40.69% 40.25% 39.81%

60.16% 59.31% 59.75% 60.19%

28,753,070.96 € 32,320,386.19 €
40,546,371.67 € 45,663,094.84 €

195,077,329.43 € 201,225,041.37 €

226,133,153.74 €

352,136,546.04 €

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

€ -

€ 50000 000.00 

€ 100000 000.00 

€ 150000 000.00 

€ 200000 000.00 

€ 250000 000.00 

€ 300000 000.00 

€ 350000 000.00 

€ 400000 000.00 

2020.gads 2021.gads 2022. gads 2023. gads

Pilnībā atgūti parādi, % Daļēji atgūti parādi, % Pilnībā Summa EUR Daļēji Summa EUR

Atgūto lietu skaits 2023. gadā



€1,421,313,975.01 €1,357,275,130.26 €1,296,766,812.61 

1,083,201

1,046,057

1,072,134

€ 1220000 000.00 

€ 1240000 000.00 

€ 1260000 000.00 

€ 1280000 000.00 

€ 1300000 000.00 

€ 1320000 000.00 

€ 1340000 000.00 

€ 1360000 000.00 

€ 1380000 000.00 

€ 1400000 000.00 

€ 1420000 000.00 

€ 1440000 000.00 

1,020,000

1,030,000

1,040,000

1,050,000

1,060,000

1,070,000

1,080,000

1,090,000

2021 2022 2023

Neatgūtie parādi

summa, EUR lietu skaits



Ārpustiesas parādu atgūšanas sektora 

galvenās tendences 2023. gadā

Licencēto komersantu skaits samazinājās līdz 19;

Pieauga patērētāju parādu portfeļa kopsumma, sasniedzot 1’671 mljrd. 

eiro, kopējais patērētāju lietu skaits turpina samazināties pārskata gadā, 

sasniedzot 1 211 395 parādu lietas;

Turpināja pieaugt no jauna nodoto lietu parādu kopsumma visās 

nozarēs. No jauna nodoto parādu kopējā summa palielinājusies no 

166,302 milj. eiro 2022. gadā līdz 429,157 milj. eiro jeb par 

262,856 milj. eiro;

Visvairāk no jauna nodotās lietas pēc parādu apmēra pārskata periodā 

bija patērētāju (nebanku) kreditēšanas nozarei ar parādu summu        

193 807 milj. eiro;

Kopumā vērojama pozitīva tendence pieaugt atgūto parādu kopsummai;

Turpina samazināties neatgūto lietu kopējā parādu summa, kas pārskata 

gadā sasniedza 1,297 milj. eiro pret 1,357  milj. eiro iepriekšējā gada.



Paldies! JAUTĀJUMI?

www.ptac.gov.lv


	Default Section
	Slide 1: 2023. gada licencēto patērētāju kreditētāju un parādu ārpustiesas atgūšanas pakalpojumu sniedzēju darbības apskats
	Slide 2
	Slide 3: Licencēto patērētāju kreditēšanas  pakalpojumu sniedzēju skaits stabilizējies 
	Slide 4: Kopējais kapitālsabiedrību skaits ar spēkā esošu licenci 6 gados samazinājies par 40%
	Slide 5: Vislielākais pakalpojumu sniedzēju skaita samazinājums ir Kredītiem pret kustamas lietas ķīlu (-) 12 jeb 75% 
	Slide 6: Otrs lielākais pakalpojumu sniedzēju skaita samazinājums ir Patēriņa kredītu sniedzējiem (-) 7 jeb 39% 
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: No jauna izsniegto kredītu apjoms un īpatsvars no kopējās izsniegto kredītu summas pa kredīta veidiem 2022. un 2023. gadā
	Slide 10: No jauna izsniegto aizņēmumu skaita un apjoma izmaiņas pa kredītu veidiem no 2021. - 2023. gadam 
	Slide 11: Vidēja viena no jauna izsniegtā aizdevuma summa 2022. un 2023. gadā turpina pieaugt, izņemot Distances kredītus
	Slide 12: Kopējais patērētāju kredītu devēju kredītportfelis no 2013. gada jūnija  līdz 2023. gada decembrim 
	Slide 13: Kopējā patērētāju (nebanku) kredītu devēju kredītportfelī samazinās Līzinga īpatsvars
	Slide 14: Nekavēto/kavēto kredītu īpatsvars (pēc apjoma) pa kredīta veidiem uz 31.12.2023.
	Slide 15: Kredītportfeļa kvalitāte ilgtermiņā
	Slide 16: GPL un Aizņēmuma likmes Distances kredītiem kopš 2021. gada vidus uzrāda augošu tendenci
	Slide 17: 2 gadu laikā Līzingu līgumi ar mainīgo procentu likmi kļuvuši 2 reizes dārgāki
	Slide 18: Jau gadu relatīvi augstā līmenī atrodas arī Kredītu pret kustamas lietas ķīlu aizņēmuma likmes
	Slide 19: Licencēto patērētāju kredītdevēju juridiskajām personām un privātpersonām uzņēmējdarbības vajadzībām no jauna izsniegtie kredīti 2022. un 2023. gadā 

	Untitled Section
	Slide 20: 2023. gada darbības rādītāju galvenie secinājumi
	Slide 21: Parādu ārpustiesas atguvēju nozares pārskats 
	Slide 22: Licencēto ārpustiesas parāda atgūšanas pakalpojuma sniedzēju skaits 
	Slide 23: Kopējā patērētāju parādu lietu skaita un parādu portfeļa summas izmaiņas 
	Slide 24: Kopējā parādu portfelī esošo parādu (lietu) skaits dalījumā pa nozarēm  
	Slide 25: Kopējā parādu portfelī esošo parādu (lietu) summas apmērs (eiro) dalījumā pa nozarēm    
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30: Ārpustiesas parādu atgūšanas sektora galvenās tendences 2023. gadā
	Slide 31: Paldies! JAUTĀJUMI?


